РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОТ 26 МАРТА 2021 ГОДА							№57

О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА ДЕТСКОГО РИСУНКА «ОХРАНА ТРУДА ГЛАЗАМИ ДЕТЕЙ»

В связи с Всемирным днем охраны труда и привлечением внимания у детей, подростков и молодежи района к существующим проблемам в сфере охраны труда и техники безопасности в повседневной жизни детей и родителей, с целью создания условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников и учащихся в процессе их трудовой деятельности:
1. В рамках муниципальной целевой программы «Улучшение условий охраны труда в муниципальном образовании Балаганский район на 2019 – 2024 гг.» провести c 29 марта по 29 апреля 2021 года районный конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей» среди образовательных учреждений района.
2. Утвердить Положение о проведении конкурса (Приложение 1).
3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций принять участие в конкурсе.
4.Возложить ответственность по подведению итогов конкурса на межведомственную комиссию по охране труда муниципального образования Балаганский район.
5. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Балаганская районная газета» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Балаганский район.
6. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя мэра района В.П.Вилюгу.
7. Данное распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Мэр Балаганского района
М.В. Кибанов

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к распоряжению администрации
Балаганского района
от 26 марта 2021 года №57

Положение
о проведении районного конкурса рисунков «Охрана труда глазами детей» в муниципальном образовании Балаганский район

1.Общее положение
Настоящее положение регламентирует порядок проведения конкурса.
Конкурс проводится администрацией муниципального образования Балаганский район.
2.Цели и задачи конкурса
Цель конкурса - привлечение внимания общества, в том числе сознательно активной молодежи к существующим проблемам в сфере охраны труда, повышение уровня осведомленности о негативных последствиях несоблюдения требований по охране труда и техники безопасности в повседневной жизни детей и родителей: на работе, дома, в школе и на улице.
Задачи конкурса:
-информационное содействие обеспечению жизни и здоровья работников, учащихся и пропаганда вопросов охраны труда;
-содействие созданию условий, обеспечивающих сохранение жизни и здоровья работников и учащихся в процессе их трудовой деятельности;
-поддержка активной молодежи.
3.Участники конкурса
В конкурсе принимает участие подростки и молодежь в возрасте от 6 до 18 лет включительно.
4.Порядок и организация конкурса
Конкурс проводится с 29 марта 2021 года по 29 апреля 2021 года. Конкурсные работы направлять до 29 апреля 2021 года по адресу: п. Балаганск, ул. Ангарская 91, Администрация    Балаганского района, каб. № 13, тел.: 8(39548)50-0-39, либо по эл.почте: ot50039@yandex.ru  (консультант по охране труда Ефремова Т.И.)
5.Условия конкурса
5.1.К конкурсному рассмотрению принимаются работы, выполненные на альбомном листе (формат А4) в любой технике (тушь, гуашь, перо, акварель, карандаши) в черно-белом или цветном изображении.
5.2. Работы должны быть выполнены самостоятельно и не заимствованы из внешних источников.
5.3. Работы должны соответствовать тематике конкурса: охрана труда или техника безопасности в повседневной жизни детей и родителей: на работе, дома, в школе и на улице.
Работы, не раскрывающие данную тему, к конкурсу не допускаются.
5.4. Все присланные на конкурс работы не возвращаются и не рецензируются. Работы участников могут использоваться организаторами для популяризации здорового образа жизни и для освещения темы в обществе, в том числе по окончанию конкурса, с обязательным указанием авторства.
5.5. Организаторы конкурса не несут ответственность за нарушение участниками конкурса авторских прав третьих лиц.
6.Требование к оформлению работ
6.1. На конкурс принимаются рисунки в бумажном и в электронном виде (в формате JPEG, PDF).
6.2. Работы в электронном виде должны быть хорошего качества (четкие).
6.3. К работе обязательно прилагается информация об авторе в печатном виде по форме:
-Ф.И.О. автора, возраст полных лет;
-учебное заведение (адрес, полное наименование и номер образовательного учреждения, контактный телефон).
7. Авторские права и воспроизведение
7.1. Присылая работы, указанные в настоящих условиях конкурса, вы гарантируете, что вы являетесь единственным автором и обладателем исключительных прав на рисунки и каких-либо ограничений на их использование не существует.
7.2. Отправляя работы на конкурс, автор дает разрешение на использование предоставленного им материала организаторами конкурса в любых целях, связанных с проведением самого конкурса, освещением конкурса в СМИ и последующих выставках.
7.3. Организаторы конкурса имеют право:
7.3.1. Размещать работы на сайте администрации муниципального образования Балаганский район и на страницах организаторов в социальных сетях.
7.3.2. Предоставлять в распечатанном или цифровом виде работы для их оценки жюри конкурса.
7.3.3. Выставлять работы конкурсантов в распечатанном или цифровом виде на выставках конкурса.
7.3.4. Использовать работы конкурсантов в любых печатных и электронных СМИ для информирования общественности о проведении конкурса и его итогах.
7.3.5. Использовать работы конкурсантов в будущем для проведения специализированных мероприятий, посвященных популяризации конкурса;
7.4. Предоставление участником рисунков автоматически является согласием с вышеприведёнными условиями.
8.Порядок определения победителей конкурса
Работы должны соответствовать критериям конкурса.
Критерии конкурса:
 - соответствовать настоящему положению;
 - соответствовать тематике;
 - художественное исполнение;
 - оригинальность идеи.
9. Подведение итогов районного конкурса рисунков
9.1. Подведение итогов районного конкурса осуществляется районной межведомственной комиссией по охране труда до 30 апреля текущего года и оформляется протоколом.
9.2. Победители районного конкурса награждаются дипломами.
9.3. Награждение победителей районного конкурса осуществляется районной межведомственной комиссией по охране труда не позднее 07 мая текущего года.
9.4. Итоги конкурса будут освещены в газете «Балаганская районная газета» и на официальном сайте администрации Балаганского района.